
 

                              DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 

 

 

 

N. Reg. Int/P.O. 1   18 

del23/04/2020 

 N. Reg. Gen.148 

del   23/04/2020 

 

  OGGETTO: Nicotra Roberto / Comune di Naro, procedimento di secondo 

grado, conferimento incarico legale Avv. Rossana Sorce e 

liquidazione acconto. 

 

 
 

  I L  C A P O  S E T T O R E   P.O.  n. 1 

 

 

P R E M E S SO  C H E : 

 

- In data17/11/2014,il dipendente comunale Signor Nicotra Roberto, ha proposto contro il 

Comune di Naro, innanzi al Tribunale di Agrigento, ricorso ex art. 414 c.p.c.,  

 

- con tale atto il signor Nicotra, ha chiesto che il giudice accertasse e dichiarasse che ha svolto 

mansioni riconducibili alla categoria B o comunque diverse e qualitativamente più 

importanti, significative e superiori, rispetto a quelle proprie dell’area A1 in cui risulta 

inquadrato. Conseguentemente, il ricorrente ha chiesto la condanna del Comune di Naro, in 

persona del Sindaco pro tempore, alla corresponsione delle differenze retributive,con 

interessi e rivalutazione monetaria, tra quanto percepito e quanto spettantegli, in base alle 

mansioni concretamente svolte; 

 

- con deliberazione di Giunta n. 46 del 15/07/2015, il Comune di Naro ha deliberato di 

costituirsi in giudizio, nominando quale suo difensore l’Avv. Rossana Sorce;  

 

 

 



- il procedimento si è concluso conla sentenza n. 1112/2018 che ha rigettato il ricorso e 

condannato il ricorrente al pagamento a favore del Comune di Naro delle spese di lite; 

 

-  in data 10/04/2020, l'Avv. Giuseppe Danile ha notificato al Comune di Naro, tramite l’Avv.   

Rossana Sorce, ricorso in appello (n. 1179/2018 R.G.L.) del dipendente Nicotra Roberto,  

contro la sentenza n. 1112/2018; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- la Giunta Comunale con deliberazione n.  13del20/ 04 /2020, tenendo conto del Codice dei 

contratti pubblici e delle linee guida, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, con la Delibera  n. 907 del 24/10/2018, ha deliberato: 

 

1.   di autorizzare la costituzione in giudizio;  

 

2. di demandare al Responsabile di questo Settore la definizione del procedimento di          

conferimento dell’incarico de quo, tenuto conto della direttiva ANAC  in ordine alla      

           sussistenza della consequenzialità dell’incarico, nonchè la successiva assunzione del    

           corrispondente impegno di spesa; 

 

RILEVATO CHE: 

 

- con riferimento ai servizi legali ex art. 17 comma 1 lett, d )  del Codice dei Contratti Pubblici 

tra cui rientra l’incarico in oggetto, si afferma la configurazione della tipologia contrattuale 

del contratto d’opera intellettuale di cui all’art. 2229 e seguenti del C.C, 

 

- le linee guida approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, con la 

Delibera  n. 907 del 24/10/2018, forniscono le direttive per l’ affidamento dei servizi legali 

alla luce della nuova disciplina contenuta nel  Codice dei contratti pubblici; 

 

- secondo la suddetta normativa, è ammesso  espressamente l’affidamento diretto al medesimo 

professionista precedentemente incaricato, contemplando il caso della consequenzialità tra 

incarichi (come in occasione dei diversi gradi di giudizio) qual’ è il caso di specie; 

 

- è possibile dunque procedere all’affidamento diretto al medesimo professionista in risposta ai 

principi di efficienza ed efficacia, per un migliore soddisfacimento dell’interesse pubblico; 

 

- il principio di economicità viene rispettatocon l’applicazione deiminimi tariffari come da 

regolamento  

 

RITENUTO CHE: 

 

-  occorre procedere al conferimento di incarico all ‘Avv. Rossana Sorce, già difensore del Comune     

   di Naro nel procedimento di primo grado ; 



 

VISTI: 

 

-  Il regolamento comunale per l’affidamento degli incarichi legali ; 

 

-  la deliberazione giuntale di autorizzazione n.  13 del   20/ 04/2020 munita dei pareri di regolarità   

   tecnica e contabile; 

-  la D.S. n. 48/2015 relativa alle attribuzioni di funzione ex art. 51 comma 3 bis della  legge 142/90     

   così come recepito dalla legislazione regionale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. incaricare per la difesa del comune di Naro, anche nel procedimento di secondo grado  tra il 

Comune di Naro e il Signor Nicotra Roberto, in risposta ai principi di efficienza ed efficacia, 

l’Avv. Rossana Sorce già difensore del Comune di Naro nel procedimento di primo grado; 

 

2. impegnare la spesa di euro 1.000,00 da imputare al capitolo n.  10120801    art. n.   1del 

bilancio del Comune di Naro, da liquidare a titolo d’acconto, con riserva di integrare lo 

stanziamento impegnato non appena il professionista farà pervenire lo schema di parcella 

presuntiva per tutto il procedimento. 

 

3. Accreditare tale importo sul C.C. avente il seguente codice 

 

           IBAN: IT  ****************************** 

 

 

               IL RESP. DEL PROCEDIMENTO                     IL RESPONSABILE DELLA P.O. 1 

                        ( Dott.ssa Rosa Troisi )                                    ( Dott. Piero Corbo ) 


